
QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181288
PORTARIA: 542/2010-DG

Objetivo: Para representar o Senhor Secretário em Operação 
Policial. 
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58261281/Claudio Galeno Soares de Miranda Filho (Delegado 
de Polícia Civil) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 
05/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181048

PORTARIA: 655/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELÉM (MPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 25/09/2010
5465532/OTAVIO MOREIRA GOMES (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº.127/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/
17 DE NOVEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181038
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 005/ 2010-DGPC/
PAD, de 12-11-2010, da lavra da DPC MARIA DO SOCORRO 
VIEIRA MARQUES - Presidente da Comissão, onde solicita 
a redesignação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 032/2010-DGPC/PAD, de 21-07-
2010, publicado no Diário Oficial nº 31.716, de 26-07-2010, 
em razão da impossibilidade da comissão em coletar todos os 
elementos necessários à instrução do processo.
R E S O L V E:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, REGINA 
MARCIA RAIOL LIMA – Delegadas de Polícia Civil e MARCIA 
BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, para continuidade dos trabalhos 
apuratórios, visando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 032/2010-DGPC/PAD, de 21-07-2010, a contar de 
23/11/2010, assegurando o prazo razoável para conclusão do 
processo, consoante o art. 5º, inciso LXXVIII, da Constituição 
Federal;II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUES JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181070

PORTARIA: 656/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (PA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2010 a 29/10/2010
702463/OTAVIO MOREIRA GOMES (IPC) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 25/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181052

PORTARIA: 657/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR MUTIRÃO. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220849/CHARLES CÉSAR DE ANDRADE (ADM.) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/11/2010 a 07/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181091

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL
PROCESSO Nº 2010/192866
ASSUNTO: PREGÃO 018/2010
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o resultado das propostas 
financeiras do pregão nº 018/2010, cujo objeto é Aquisição de 
material impresso para a Divisão de Recursos materiais da Polícia 
Civil do Estado do Pará, pelo critério de julgamento de menor 
preço por lote, de acordo com a ata de análise de documentação 
e de proposta de preços;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
018/2010, pelo critério de menor preço por lote, de acordo 
com a ata de análise e julgamento de propostas financeiras, a 
Empresa abaixo identificada:
LOTE 01: MATURUPI GRÁFICA LTDA EPP;
CNPJ: 22.982.268/0001-09;
Valor: R$ 5.265,00 ( Cinco mil duzentos sessenta cinco reais).
Belém, 22 de novembro de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181551

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 96/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 00.368.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de MUANÁ/PA., CNPJ Nº. 
05.105.200/0001-22.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Muaná/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 
24/11/2010 a 24/11/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 23 de Novembro de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador 
Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-PA., 
e Sede na Praça 28 de Maio, nº 43, Bairro Centro, CEP: 68.825-
000, Muaná/PA.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR

CENTRO SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FAS/CESO-PMPA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 006/2010 - FASCESO-PMPA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2010

HOMOLOGAÇÃO
Considerando que através da Portaria nº. 001/2010-FAS/
CESO, de 12/08/2010, instituída pela Diretora do FAS/CESO, 
foi nomeado o 1º SGT PM MARCIO GERALDO OLIVEIRA 
COSTA, para proceder aos trabalhos licitatórios visando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, através do Pregão Presencial nº. 004/2010-
FAS/CESO, Processo Administrativo nº. 006/2010-FAS/CESO.
Considerando as atribuições que são inerentes à Autoridade 
competente nos Processos Licitatórios, segundo as disposições 
estatuídas na Lei nº. 8666/93 e, suas alterações posteriores, 
especificamente contidas no art. 43 (inciso VI) e, na Lei nº. 
10520/02, regulamentada pelo Decreto nº. 3555/00 (IV, art. 
7º).
Considerando os termos de julgamento e adjudicação 
apresentados:
RESOLVO:
1- Homologar a decisão que chegou o Pregoeiro, constante em 
Ata datada de 10/09/2010, do presente processo licitatório, da 
seguinte forma:

M. A. BONFIM COMÉRCIO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - EPP 
- R$ 30.000,00
2- Publicar no Diário Oficial do Estado a presente homologação.
Belém, 06 de Outubro de 2010.
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11152
Diretora do FAS/CESO - PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181036

CONTRATO: 13
Exercício: 2010
Objeto: Fornecimento de materiais, serviços e disponibilização 
de instalações físicas, compreendendo, mas não se limitando: 
Raio X digital; consultas cardiológicas; Exames cardiológicos 
(Teste ergométrico, Ergoespirometria, Ecocardiograma, Eletroca
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 16/11/2010
Vigência: 16/11/2010 a 15/11/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302121144930000    339039               0150000000          Estadual
10302121144930000    339039               0350000000          Estadual
10302121144930000    339039               0101000000          Estadual
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: Som Diagnóstico Ltda
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2411
CEP. 66040-270 - Belém/PATelefone: 9140088500 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181611

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA
EDITAL N.º 61/2010 – PMPA, DE 22 DE NOVEMBRO DE 

2010
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
1. Tornar público o resultado final referente à Habilitação dos 
candidatos sub judices do concurso público de admissão ao 
Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado 
do Pará (CFSD PM/2008), pertencentes ao Pólo Conceição do 
Araguaia (22º BPM) e Pólo Santarém (3º BPM).
2 . Homologar o resultado do presente Concurso para que 
produza seus efeitos legais.
a. Pólo Conceição do Araguaia:
Município de classificação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 
MASCULINO
1.      Fábio Costa Monteiro
b. Pólo Santarém:
Município de classificação: SANTARÉM – MASCULINO
1.      Rosivaldo Aires Lima Júnior
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA
PORTARIA Nº 051/2010 – 22 DE NOVEMBRO DE 2010 – DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181629
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA

PORTARIA Nº 051/2010 – 22 DE NOVEMBRO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a ser 
realizado no Pólo Conceição do Araguaia (22º BPM) e Pólo Santarém 
(3º BPM), os candidatos sub judices abaixo relacionados:
a. Pólo Conceição do Araguaia:
Município de classificação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 
MASCULINO
1.      Fábio Costa Monteiro
b. Pólo Santarém:
Município de classificação: SANTARÉM – MASCULINO
1.      Rosivaldo Aires Lima Júnior
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 22 de novembro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA


